
KOMISIJAS ĪSTENOŠANAS REGULA (ES) 2024/1201 

(2024. gada 26. aprīlis), 

par zvaigžņotā anīsa (Illicium verum Hook.f.) terpēnu kā barības piedevas izņemšanu no tirgus 

(Dokuments attiecas uz EEZ) 

EIROPAS KOMISIJA,

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību,

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr. 1831/2003 (2003. gada 22. septembris) par dzīvnieku 
ēdināšanā lietotām piedevām (1) un jo īpaši tās 10. panta 5. punktu,

tā kā:

(1) Regulā (EK) Nr. 1831/2003 noteikts, ka piedevu lietošanai dzīvnieku ēdināšanā ir vajadzīga atļauja, un paredzēts 
šādas atļaujas piešķiršanas pamatojums un kārtība. Konkrētāk, minētās regulas 10. panta 2. punktā paredzēti 
noteikumi par piedevu, kuru lietošana atļauta saskaņā ar Padomes Direktīvu 70/524/EEK (2), atkārtotu izvērtēšanu.

(2) Saskaņā ar Direktīvu 70/524/EEK vielu “zvaigžņotā anīsa (Illicium verum Hook.f.) terpēni” bija atļauts bez termiņa 
ierobežojuma lietot par barības piedevu visu sugu dzīvniekiem. Vēlāk minētā viela saskaņā ar Regulas (EK) 
Nr. 1831/2003 10. panta 1. punkta b) apakšpunktu kā esošs barības līdzeklis tika iekļauta Lopbarības piedevu 
reģistrā.

(3) Saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 1831/2003 10. panta 2. punktu saistībā ar tās 7. pantu tika iesniegts pieteikums uz 
atļauju zvaigžņotā anīsa (Illicium verum Hook.f.) terpēnus lietot par barības piedevu visu sugu dzīvniekiem. 
Pieteikuma iesniedzējs lūdza minēto piedevu klasificēt piedevu kategorijā “organoleptiskās piedevas” un 
funkcionālajā grupā “aromatizējošas sastāvdaļas”. Minētajam pieteikumam bija pievienotas Regulas (EK) 
Nr. 1831/2003 7. panta 3. punktā prasītās ziņas un dokumenti.

(4) Eiropas Pārtikas nekaitīguma iestāde (“Iestāde”) 2023. gada 26. septembra atzinumā (3) secināja, ka saskaņā ar 
specifikāciju piedeva “zvaigžņotā anīsa terpēni” satur līdz 25 % estragola un ir iegūta ražošanas procesā, kura 
rezultātā šis genotoksiskais kancerogēns tiek bagātināts. Šajā sakarā Iestāde norādīja, ka tas ir pretrunā vispārējā 
pieejā izklāstītajiem principiem, pēc kuriem novērtē tādu botānisko preparātu drošumu mērķsugām, kas satur 
savienojumus, kuri ir genotoksiski un/vai kancerogēni, kad tos izmanto par barības piedevām. Tāpēc Iestāde 
uzskatīja, ka ir neatbilstoši vērtēt zvaigžņotā anīsa terpēnu drošumu un iedarbīgumu, lai to lietotu par barības 
piedevu.

(5) Pēc tam pieteikuma iesniedzējs pieteikumu uz atļauju lietot zvaigžņotā anīsa (Illicium verum Hook.f.) terpēnus visām 
dzīvnieku sugām atsauca.

(6) Regulas (EK) Nr. 1831/2003 10. panta 5. punkts Komisijai uzliek pienākumu pieņemt regulu, ar ko no tirgus tiek 
izņemtas barības piedevas, par kurām Regulas (EK) Nr. 1831/2003 10. panta 2. punktā prasītais pieteikums nav 
iesniegts minētajos noteikumos paredzētajā termiņā. Līdzīgi regula būtu jāpieņem arī par barības piedevām, par 
kurām pieteikums tika iesniegts, bet pēc tam atsaukts.

(7) Tāpēc barības piedeva “zvaigžņotā anīsa (Illicium verum Hook.f.) terpēni” no tirgus būtu jāizņem.

Eiropas Savienības 
Oficiālais Vēstnesis 

LV 
L sērija 

2024/1201 29.4.2024.

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1201/oj 1/2

(1) OV L 268, 18.10.2003., 29. lpp., ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2003/1831/oj.
(2) Padomes Direktīva 70/524/EEK (1970. gada 23. novembris) par barības piedevām (OV L 270, 14.12.1970., 1. lpp., ELI: 

http://data.europa.eu/eli/dir/1970/524/oj)).
(3) EFSA Journal 2023;21(10):8341.



(8) Būtu jāparedz pārejas periods, lai ieinteresētās personas varētu pienācīgi izpildīt izņemšanas pienākumu, nosakot 
ierobežotu laikposmu, kurā drīkst izlietot esošos piedevas un to saturošās barības krājumus. Šādam laikposmam 
vajadzētu būt pēc iespējas īsākam, ņemot vērā bažas par piedevas drošumu, ko Iestāde paudusi savā 2023. gada 
26. septembra atzinumā par šo piedevu.

(9) Šajā regulā paredzētie pasākumi ir saskaņā ar Augu, dzīvnieku, pārtikas aprites un dzīvnieku barības pastāvīgās 
komitejas atzinumu,

IR PIEŅĒMUSI ŠO REGULU.

1. pants

Izņemšana no tirgus

Barības piedevu “zvaigžņotā anīsa (Illicium verum Hook.f.) terpēni”, kas atļauta saskaņā ar Direktīvu 70/524/EEK, izņem no 
tirgus attiecībā uz visām dzīvnieku sugām.

2. pants

Pārejas pasākumi

1. Šīs regulas 1. pantā minētās barības piedevas esošos krājumus drīkst turpināt laist tirgū un lietot līdz 2024. gada 
19. jūnijam.

2. Premiksus, kas ražoti ar 1. punktā minēto barības piedevu, drīkst turpināt laist tirgū un lietot līdz 2024. gada 
19. jūlijam.

3. Barības maisījumus un barības sastāvdaļas, kas ražoti ar 1. punktā minēto barības piedevu vai 2. punktā minētajiem 
premiksiem, drīkst turpināt laist tirgū un lietot līdz 2024. gada 19. augustam.

3. pants

Stāšanās spēkā

Šī regula stājas spēkā divdesmitajā dienā pēc tās publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī.

Šī regula uzliek saistības kopumā un ir tieši piemērojama visās dalībvalstīs.

Briselē, 2024. gada 26. aprīlī

Komisijas vārdā –
priekšsēdētāja

Ursula VON DER LEYEN

LV OV L, 29.4.2024. 

2/2 ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1201/oj


	Komisijas Īstenošanas regula (ES) 2024/1201 (2024. gada 26. aprīlis), par zvaigžņotā anīsa (Illicium verum Hook.f.) terpēnu kā barības piedevas izņemšanu no tirgus 

